



Estado de Minas Gerais  
Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV  
Período: 3º Trimestre de 2008

| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                              |                        | TRIMESTRE    | ACUMULADO        |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------|------------------|-------|
| 1.1 - Impostos                                                                                            |                        |              |                  |       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                                                  |                        | 1.708,29     | 10.209,90        |       |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho                                       |                        | 22.668,08    | 51.482,98        |       |
| Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis                 |                        | 1.899,60     | 3.829,83         |       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                                               |                        | 26.973,86    | 75.771,56        |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 53.249,83    | 141.294,27       |       |
| 1.2 - Transferências Correntes                                                                            |                        |              |                  |       |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                  |                        | 1.024.143,66 | 3.259.534,97     |       |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                               |                        | 217,40       | 2.500,01         |       |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                               |                        | 2.714,13     | 8.142,38         |       |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                        |                        | 253.323,83   | 708.228,06       |       |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                        |                        | 9.272,49     | 108.109,58       |       |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                        |                        | 4.633,90     | 13.820,95        |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 1.294.305,41 | 4.100.335,95     |       |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes                                                                           |                        |              |                  |       |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                 |                        | 941,93       | 941,93           |       |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU |                        | 0,00         | 2.639,53         |       |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                |                        | 1.616,01     | 6.374,88         |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 2.557,94     | 9.956,34         |       |
| TOTAL                                                                                                     |                        | 1.350.113,18 | 4.251.586,56     |       |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO                                                     |                        | TRIMESTRE    | ACUMULADO        |       |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental                                                         |                        |              |                  |       |
| 122 - Administração Geral                                                                                 |                        | 17.483,98    | 66.625,28        |       |
| 128 - Formação de Recursos Humanos                                                                        |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| 272 - Previdência do Regime Estatutário                                                                   |                        | 6.628,23     | 18.080,80        |       |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                              |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                                  |                        | 45.392,09    | 233.492,55       |       |
| 365 - Educação Infantil                                                                                   |                        | 0,00         | 6.010,24         |       |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos                                                                        |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 69.504,30    | 324.208,87       |       |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                                 |                        | 231.957,83   | 742.836,99       |       |
| 2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO                                                   |                        |              |                  |       |
| TOTAL                                                                                                     |                        | 301.462,13   | 1.067.045,86     |       |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO                                                                                   |                        | 22,33%       | 25,10%           |       |
| ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO                                                          |                        |              |                  |       |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                             | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |              | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|                                                                                                           | VALOR                  | %            | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre                                                                                              | 369.556,64             | 25,48        | 369.556,64       | 25,48 |
| 2º Trimestre                                                                                              | 396.027,09             | 27,29        | 765.583,73       | 26,39 |
| 3º Trimestre                                                                                              | 301.462,13             | 22,33        | 1.067.045,86     | 25,10 |
| 4º Trimestre                                                                                              | 0,00                   | 0,00         | 0,00             | 0,00  |